湖南科技大学学生工作处（部）
学工〔2023〕2 号

关于做好湖南科技大学“北京笃学公益”

奖学金评审工作的通知

各学院：

为促进学生全面发展，提升其综合素质和就业竞争力，北京

笃学公益特在我校设立“北京笃学公益”奖学金。根据《湖南科

技大学社会资助项目管理办法》，现将具体事项通知如下：

一、资助标准

“北京笃学公益”每人每学年资助 2000 元。每学年资助 75

人（优秀学生、优秀家庭经济困难学生）。

二、资助对象

我校注册学习的大二至大四全日制优秀学生、已认定家庭经

济困难学生。

三、申请条件

1.热爱祖国，拥护党和国家的方针政策；

2.在校表现良好，遵守学校各项规章制度，无违纪现象，未

受过处分，乐于助人、勇于担当；

3.学习努力、上学年所学课程无不及格现象，优秀学生上一

学年平均学分绩排名原则上在同年级同专业前 30%；家庭经济困

- 2 -

难学生上一学年平均学分绩排名原则上在同年级同专业前

40%；获得政府部门主办或相关行业、协会组织的省部级竞赛荣

誉（经奖学金评审委员会认定）的可放宽至 40%；

4.根据捐资方要求向思想政治教育专业倾斜；

5.本学年已经获得国家奖学金、国家励志奖学金，校内特等

奖学金、上一年已获其他社会奖学金资助，一般不参与评定；

6.积极参加社会实践和公益活动，同等条件下，参加省级社

会实践和公益活动的优先。

四、评定原则

1.公开、公平、公正的原则。在评定工作中做到三个公开，

即评审条件、评选程序和评选结果公开，切实增强评审工作的透

明度；

2.宁缺毋滥的原则。在评定工作中，要严格把握评选条件，

坚持“优中选优”，在全校范围内评定品学兼优的学生和家庭经

济困难学生；

3.规范化操作原则。在评审工作中，严格按照国家和学校的

有关规定进行评审，严格按照程序办事，严格规范评审；

4.民主监督的原则。在评审工作中，要坚持民主，广泛征求

学校师生意见，自觉接受师生监督；

五、评审程序

1.学生本人申请。学生本人向学院提交《湖南科技大学“北

京笃学公益”奖学金申请表》（见附件 1）；

2.学院推荐。学院根据学生的申请进行筛选确定推荐名单，

按照学校的要求上交相关证明材料；

- 3 -

3.学校审核。对学院提交的推荐材料组织评审，并提交奖学

金评审委员会审核；

4.审定。奖学金评审委员会对学校推荐的参选学生进行考

察，综合各方面情况确定奖学金对象，并公示三天。

六、工作要求

1.纪律要求

⑴不准私自克扣、截留、挪用奖学金；⑵不准私自要求学生

上交奖学金；⑶不准私自拆分或轮流发放奖学金；⑷不准专门组

织针对奖学金获得者的募捐活动；⑸不准单独要求奖学金获得者

缴纳班费等特殊费用；⑹不准用奖学金请客吃饭或进行其它与学

生身份不符的活动；⑺国家、省有关奖学金政策所禁止的行为等。

2.材料要求

各学院请在 2 月 27 日前完成奖学金评定工作，并提交《湖

南科技大学“北京笃学公益”奖学金申请表》（附件 1）、《湖

南科技大学“北京笃学公益”奖学金拟推荐学生汇总表》（附件

2）纸质档报送至大学生资助办公室（立德楼 A210），电子档发

送至邮箱 xgczzb@hnust.edu.cn。

附件：1.湖南科技大学“北京笃学公益”奖学金申请表

2.湖南科技大学“北京笃学公益”奖学金推荐学生汇总表

湖南科技大学学生工作处（部）

2022 年 2 月 20 日

湖南科技大学学生工作处办公室 2022 年 2月 20日印发

- 4 -

附件 1：

湖南科技大学“北京笃学公益”奖学金申请表

本人

情况

姓名 性别 出生年月

民族 政治面貌 入学时间

学号 所在年级

身份证号码 联系电话

学院（系） 专业 班

曾获何种奖

励

家庭

经济

情况

家庭经济

困难认定

年度：

等级：

家庭住址 邮政编码

学习

成绩

上学年成绩排名

/ （名次/总人数）
必修课 门，其中及格以上 门

申请

理由

申请人签名： 年 月 日

学院

审核

意见
（公章） 年 月 日

奖学

金评

审委

员会

审核

意见 （公章） 年 月 日

- 5 -

附件 2：

（注：优秀学生上学年平均学分绩排名在同年级同专业前 30%；家庭经济困难学生上学年平均学分绩排名在同年级同专业前 40%；获得政府部门主办或相关行业、协会组织的省部

级竞赛荣誉的可放宽至 40%）

湖南科技大学“北京笃学公益”奖学金推荐学生汇总表（样表）

学院名称（印章）： 制表人： 打印日期：年 月 日

序号 姓名 学号
平均学

分绩

上一学

年专业

排名

院系
政治

面貌
性别

家庭经济

困难认定

等级

获奖情况/参加社会实践公

益项目情况
英语与技能情况

上学年课程

是否全部

及格

1 xxx xxxxxx xxx 1/91
资源环境与安全工程学

院

中共预

备党员
女 xxx

1、2016.05 国家励志奖学金

2、2015.11 优秀共青团员

3、2015.05 优秀共青团干部

4、2014.11 优秀学生

大学英语四级、六级

全国计算机二级